
　12 月 19 日（木）、兵庫医科大学第３会議室において「第８回兵

庫エコチル運営協議会」を開催いたしました。尼崎市および協力医

療機関の先生方にお集まりいただき、以下の議題についてご協議い

ただきました。

　　（１）エコチル調査の進捗状況について

　　（２）これまで得られた成果について

　　（３）疾患情報登録の現状　

      （４）追加調査について

　　（５）詳細調査計画について

　　（６）データの利用と成果発表について

　　（７）トラブル等の発生と対応状況について

　　（８）広報活動・イベント実施について

　　（９）遺伝カウンセリングについて

　ご出席いただいた先生方よ

り多くの貴重な意見を賜りま

した。今年３月にリクルート

期間が終了し、エコチル調査

は大きな転換期を迎えること

となります。これまで皆さま

より賜ったご協力に感謝しつつ、ご期待に応えることができるよう、

引き続き鋭意努力していく所存ですので、今後ともご指導のほどよ

ろしくお願い申し上げます。

「第８回兵庫エコチル運営協議会」開催

リクルートの進捗状況（H25.12.31 時点）

【編集・発行】 兵庫医科大学 エコチル調査兵庫ユニットセンター

〒 663-8501 兵庫県西宮市武庫川町 1 番 1 号

MAIL: ecochild@hyo-med.ac.jp     URL:  http://www.ecochil-hyogo.jp/

エコチルひょうご通信

0120-456-019

12 月の結果（兵庫）

人

人

人

累計（兵庫）

累計（全国）

12 月の結果（兵庫）

人

人

人

累計（兵庫）

累計（全国）

133

4,805

91,915

42

1,598

43,296

母　親 父　親

2014
1.10

　新年明けましておめでとうございます。

　平素はお忙しい中、エコチル調査にご協力を賜り、ありがとうご

ざいます。

　エコチル調査のリクルート活動を通じて、医療機関スタッフの方々

や妊婦様と関わっていくうえで最近、「慣れ」というモノに私自身が

色々と考えさせられています。「慣れ」とは良い部分もありますが、

悪い部分も沢山あり、慣れによって時に相手を不快な気持ちにさせ

てしまことがあります。そのような印象を与えることがないように、

調査にご協力いただける有り難い環境に甘んじることなく、感謝の

気持ちを忘れず、エコチル調査のリクルート活動終盤を迎えた今、

最後の最後までしっかりと丁寧に業務に取り組んでいきたいと思っ

ております。

　そして、将来的にこのエコチル調査が子供たちの未来に役立って

いく意義のある調査・研究となる事を心より願ってやみません。

　今後とも、エコチル調査へのご支援・ご協力を何卒よろしくお願

いいたします。

リサーチ・コーディネーター　谷　有美子

新年にあたって

子どもの登録数

兵　庫 全　国

3,629 人 67,521 人

リクルートの現場から

　新年あけましておめでとうございます。

　皆さまにおかれましては、お健やかに新春を

お迎えのこととお喜び申し上げます。昨年はエ

コチル調査の実施に多大なご協力をいただき、

誠にありがとうございました。

　お陰様で、これまでに兵庫で 4,805 名（全国

では 91,915 名）の方にエコチル調査に参加していただいておりま

す。参加者のリクルート期間は本年 3 月までとなっておりますので、

兵庫での目標（5,600 名）達成はやや厳しい状況ではありますが、

できるだけ目標に近づけられるよう、スタッフ一丸となって取り組

む所存です。残りの 3 ヶ月間、引き続きリクルートにご支援を賜り

たく、お願い申し上げます。

　なお、リクルート期間の終了後は、参加者のフォローアップを中

心に、一部の参加者を対象とした詳細な調査も開始する予定であり、

エコチル調査は新たな局面を迎えることになります。本年はエコチ

ル調査を順調に継続するとともに、調査で得られた成果を積極的に

発信していきたいと考えております。今後ともご指導、ご協力のほ

どよろしくお願いいたします。

　結びに、本年が皆さまにとりまして、実り多い素晴らしい年とな

りますよう、心よりお祈り申し上げます。

エコチル調査兵庫ユニットセンター長　　島　正之


